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Abstract
Brain-computer interface (BCI) can significantly help people with not only
movement problems. BCI works with electroencephalographic data (EEG).
This work simplifies the work with the processing of this data. The aim
of the bachelor thesis is to find suitable tools for creating a workflow and
select the best one for the BCI workflow. After finding the most suitable
tool, the task is to implement particular methods for reading, preprocessing
and visualization of eeg data and make them as the nodes compatible for
the selected tool. It will be possible to connect these nodes and create any
workflow.

Abstrakt
Brain-computer interface (BCI) dokáže významně pomoci lidem s nejen po-
hybovými problémy. BCI pracuje s elektroencefalografickými daty (EEG).
Tato práce zjednodušuje práci se zpracováním těchto dat. Cílem bakalářské
práce je najít vhodné nástroje pro vytváření workflow a vybrat z nich ten
nejlepší pro BCI workflow. Po nalezení nejvhodnějšího nástroje je úkolem
implementovat jednotlivé metody pro načítání, zpracování a vizualizaci eeg
dat a udělat z nich uzly kompatibilní pro vybraný nástroj. Tyto uzly bude
možné spojovat a vytvářet tak libovolné workflow.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje workflow pro BCI experiment. "Brain-computer inter-
face, dále jen BCI, je rozhraní, které slouží k propojení zařízení snímající
mozkovou aktivitu s počítačem. Ke snímání mozkové aktivity se používají
zařízení založená na principu metody EEG (elektroencefalografie). Jedna z
oblastí, ve které je možné efektivně využít možnosti BCI technologie, je po-
moc lidem s motorickým postižením ke snadnějšímu ovládání nejen počítačů,
ale i celé řady dalších externích zařízení, kde počítač hraje roli prostředníka
mezi mozkem a zařízením."[13]

Práce je organizovaná do devíti kapitol. Pro motivaci a inspiraci k této
práci jsem se nejprve seznámil s podstatou BCI experimentu a BCI apli-
kací vytvářených na katedře. Své poznatky uvádím v kapitole State of the
Art, kde dále popisuji pojmy a nástroje důležité pro tuto práci. Poté jsem
se soustředil na práci vlastní. Tou je prostudovat současné možnosti a do-
stupné nástroje pro vytváření workflow pro BCI aplikace, navržení vhodné
modifikace BCI experimentu a její implementace ve vhodném nástroji.

Workflow je posloupnost kroků komplexnější činnosti rozdělené do men-
ších částí, které na sebe navazují a předávají si data. Je to tedy tok dat,
na jehož konci je výsledek, v podobě vizualizace nebo v textové podobě.
Workflow je často vytvářené pomocí nástroje, který vlastní práci vytváření
workflow usnadní. Problematika je řešena v kapitole Specifikace požadavku.
Zde jsou sepsané metody, které by měly být ve vybraném nástroji modi-
fikovány a implementovány. Následuje kapitola Analýza, ve které nástroje
porovnávám, hodnotím a následně vybírám nejvhodnější nástroj pro BCI
experiment. Ten jsem vybíral celkem ze čtyř nástrojů, které jsou vhodné pro
vytváření workflow pro BCI aplikace. Po zhodnocení vybírám ten nejlepší
pro dané workflow.

V kapitole Analýza a design vybraného nástroje popisuji funkce vybra-
ného nástroje a jak nástroj vypadá. Hlavním cílem této práce je modifikace
a implementace balíčku dílčích metod pro zpracování BCI dat do tohoto
nástroje. Další kapitolou je tedy Implementace. V této kapitole vysvětluji
funkci jednotlivých implementovaných metod a jejich použití v nástroji. Vý-
sledkem práce je efektivní prostředek pro vytváření a správu BCI workflows.
V kapitole Testování tyto metody testuji.

Další kapitolou je Zhodnocení výsledku, kde hodnotím výsledky svojí
práce z praktického hlediska. Poslední kapitolou je závěr. Zde je souhrn celé
práce a její celkové hodnocení.

10

2 State of the Art

V této kapitole jsou popsány pojmy a nástroje důležité pro tuto práci. Je zde
vysvětlená podstata BCI experimentů, ukázány některé projekty z oblasti
BCI a zmíněné důležité komponenty této práce.

2.1 BCI experiment
BCI je rozhraní propojující mozek s počítačem pomocí mozkové aktivity.
BCI pomáhá lidem s motorickým postižením. Může jim tak poskytnout nový
komunikační kanál, jako malou kompenzaci za pohybové schopnosti, o které
přišli. Cílem je obnovit pohyb nebo poskytnout zařízení, která jim pomohou.

BCI neřeší jen nápravu pohybového aparátu, ale výzkum se zaměřil i na
obnovu poškozeného zraku. Jedním z prvních vědců, kteří dokázali vytvořit
mozkové rozhraní pro obnovení zraku, byl vědec William Dobelle. Systém po-
užívá malou kameru namontovanou do brýlí, které nosí slepý člověk. Obrazy
z kamery jsou přenášeny na chirurgicky implantované elektrody připojené k
mozku [12].

2.2 BCI aplikace na KIV
Důležitým projektem je Czech-Bavarian BASIL project. Na tomto pro-
jektu pracovaly týmy z fakulty aplikovaných věd na západočeké univerzitě v
Plzni ve spolupráci se zahraničními týmy a nemocnicemi. Tento BCI projekt
se zaměřil na používání osvědčených postupů pro design, vývoj, testování a
on-site nasazení BCI systémů v nemocnicích, zdravotnických zařízení a v
domácím prostředí. V rámci tohoto projektu vznikl nástroj Dynamic Signal
Processing Workflow Designer ve spolupráci s International Neuroinforma-
tics Coordinating Facility. Vice o tomto nástroji je v sekci Nástroje. V rámci
projektu The BASIL BCI project vznikl také on-line klasifikátor pro BCI
data SSVEP on-line classification vyvíjený Lukášem Vařekou.

2.3 BrainVision
BrainVision je formát eeg dat, který je použitý v této práci pro vstupní data
pro workflow. Eeg je diagnostická metoda používána k záznamu elektrické
aktivity mozku.

11

Struktura formátu BrainVision se skládá ze tří samostatných souborů:

• .vhdr – Hlavičkový soubor, který obsahuje metadata a odkazy na druhé
dva soubory .vmrk a .eeg

• .vmrk – Markerový soubor obsahující informace o událostech v datech

• .eeg – Binární datový soubor s eeg daty

2.4 MNE-Python
MNE-Python je open-source balíček pro jazyk Python. Používá se pro vý-
zkum, vizualizaci a analýzu neurofyziologických dat, jako jsou MEG (Mag-
netoencefalografie), EEG (Elektroencefalografie), sEEG (Stereoelektroencefa-
lografie) a ECoG (Electrocorticography). Balíček obsahuje několik modulů
pro nahrání dat mnoha formátů, výstup (ve formě dat nebo různých grafů
a jiných vizualizačních formátů), předzpracování dat, odhad zdroje, časově-
frekvenční analýzu, konektivitu, strojové učení nebo statistiku [4].

V této práci je MNE-Python využitý při implementaci důležitých částí
kódu pro workflow, jako například nahrání souboru, vizualizace a logika
metod.

2.5 Nástroje
K vytvoření požadovaného workflow pro můj BCI experiment je vhodné po-
užít nástroj, který práci usnadní. Nástrojů pro vytvoření workflow je dnes
více, ale ne každý vyhovuje požadavkům pro tento BCI experiment. Pro
tento účel jsem našel čtyři různé nástroje: Dynamic Signal Processing Work-
flow Designer, Snakemake, NeuroPype a Orange.

2.5.1 Dynamic Signal Processing Workflow Designer
Nástroj Dynamic Signal Processing Workflow Designer je vyvíjený
na Katedře informatiky a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě v
Plzni ve spolupráci s INCF (International Neuroinformatics Coordinating
Facility). Nástroj pracuje s metodami zpracování EEG signálu a evokova-
ných potenciálů (ERP) a umožňuje využít metody strojového učení pro vy-
tváření asistenčních systémů pro osoby se sníženou schopností pohybu. Po
shromáždění potřebných údajů o mozku dojde k manipulaci s jiným ob-
jektem (otevření dveří, okna, zapnutí televize,...). Díky grafickému rozhraní
Dynamic Signal Processing Workflow Designer je snazší dosáhnout
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modelování workflow. Workflow se ukládá jako soubor ve formátu JSON a
GUI je implementováno v jazyce Java. Je možné, aby si uživatel implemen-
toval i svoje vlastní metody. Příklad je možné vidět na obrázku 2.1 na straně
13.

Obrázek 2.1: Příklad workflow nástroje Dynamic Signal Processing Workflow
Designer [9]
Na obrázku je vidět příklad jednoduchého EEG workflow, kde v horním bloku In-

[…]

a konec časového intervalu k použití základní korekce. Oba parametry jsou
nastavené na None. Parametr mode je režim pro provedení základní korekce
a jeho hodnota je logratio (mód vydělení střední hodnoty). A parametr chan-
nel je kanál, pro který je časová frekvence zobrazena. Uložit jejich změny
je možné pomocí tlačítka Save. K zobrazení si lze díky zaškrtávacím políč-
kům vybrat, zda zobrazit časovou frekvenci kanálu, celou topografii nebo
případně obojí. Nakonec je zde tlačítko Show plot pro zobrazení map. Ote-
vřený widget je zobrazen na obrázku 14 na straně 89.

88

Obrázek 14: Widget Time-Frequency Maps
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D Testování

D.1 Testování widgetu Baseline Correction
Při testování widgetuBaseline Correction byly použity widgety BrainVision
Importer, Channel Selector s jedním nastaveným kanálem Pz, Epoch Extraction
s parametry PreStimulus s hodnotou -0.1 a PostStimulus s hodnoutou 1 a
EEG Plot. Widget Baseline Correction má parametry Start time 0 a End
time 1. Obrázek 15 workflow je na straně 90. Po porovnání grafu 16 na straně
90 před korekcí a grafu 17 na straně 91, je vidět, že graf po korekci je signál
více redukovaný vzhledem k parametrům korekce.

Obrázek 15: Workflow testování widgetu Baseline Correction

Obrázek 16: Výsledek grafu widgetu Baseline Correction před korekcí
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Obrázek 17: Výsledek grafu widgetu Baseline Correction po korekci

D.2 Testování widgetů Averaging a EEG Marker
V dalším testování jsem otestoval widget Averaging spolu s EEG Marke-
rem za použití widgetů BrainVision Importer, Channel Selector, Epoch
Extraction, Baseline Correction a EEG Plot. Channel Selector obsa-
huje pět kanálů a těmi jsou Fp1, Fp2, C3, C4 a Pz, Epoch Extraction má
PreStimulus nastaven na -0.1 a PostStimulus na 1, Baseline Correction
má parametry Start time 0 a End time 1 a EEG Marker má marker S 2
a offset 0. Obrázek 18 workflow je na straně 91. Výsledkem, jak je vidět na
obrázku 19 na straně 92, jsou evokovaná data s pěti kanály.

Obrázek 18: Workflow testování widgetů Averaging a EEG Marker
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Obrázek 19: Výstup testování widgetů Averaging a EEG Marker

D.3 Testování widgetů Welch PSD a Plot Welch PSD
Tento test testuje widgety Welch PSD a Plot Welch PSD jen za pomocí
widgetu BrainVision Importer.Welch PSDmá parametr Start frequency
nastavený na -1000 Hz, End frequency na 1000 Hz, Start time na -1000
sekund, End time na 1000 sekund a Number of points na 2500. Obrázek 20
workflow je na straně 92. Výsledkem je graf výkonné spektrální hustoty na
obrázku 21 na straně 93. Test je v pořádku.

Obrázek 20: Workflow testování widgetů Welch PSD a Plot Welch PSD
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Obrázek 21: Výstup testování widgetů Welch PSD a Plot Welch PSD

D.4 Testování widgetu LSL Data Receiver
Jiná testovací data jsou použita u testování widgetu LSL Data Receiver.
LSL Data Receiver je widget vstupní. Protože sbírá data z online streamů,
nechal jsem pro testování data náhodně generovat. Náhodný generátor pro
eeg data vypadá takto: [1]

info = StreamInfo(’BioSemi’, ’EEG’, 8, 100, ’float32’, ’myuid2424’)
info.desc().append_child_value("manufacturer", "BioSemi")
channels = info.desc().append_child("channels")
for c in ["C3", "C4", "Cz", "Pz", "POz", "CPz", "O1", "O2"]:

channels.append_child("channel") \
.append_child_value("label", c) \
.append_child_value("unit", "microvolts") \
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.append_child_value("type", "EEG")
outlet = StreamOutlet(info, 32, 360)

print("now sending data...")
while True:

mysample = [rand(), rand(), rand(), rand(), rand(), rand(),
rand(), rand()]

stamp = local_clock()-0.125
outlet.push_sample(mysample, stamp)
time.sleep(0.01)

Parametry StreamInfo jsou – název streamu BioSemi, typ streamu EEG,
počet kanálů – 8, nominální síto – 100, formát kanálů ’float32’ a identifikační
číslo zdroje ’myuid2424’. K těmto informacím se doplní kanály s náhodnými
hodnotami a takový výsledek se odešle několikrát za sekundu.

A generátor pro markery vypadá takto: [2]

info = StreamInfo(’MyMarkerStream’, ’Markers’, 1, 0, ’string’,
’myuidw43536’)

outlet = StreamOutlet(info)

print("now sending markers...")
markernames = [’Test 1’, ’S 2’, ’Marker 3’, ’XXX 4’, ’Testtest 5’,

’Test-1-2-3 6’]
while True:

outlet.push_sample([random.choice(markernames)])
time.sleep(random.random()*3)

U generátoru markerů má StreamInfo název streamu MyMarkerStream, typ
streamu Marker a jen jeden kanál. Poté se, několikrát po náhodné době,
náhodně posílají markery z listu markernames .

Ve workflow tohoto testování jsou kromě widgetu LSL Data Receiver
také widgety Channel Selector se jedním kanálem Pz, Epoch Extraction
s parametrem PreStimulus nastaveným na -0.1 a parametrem PostStimulus
nastaveným na 1, Baseline Correction se Start a End Time nastavené
na 0 a 1, EEG Marker s markerem S 2, Averaging a EEG Plot. Obrázek 22
workflow je na straně 95. Výsledný graf je na obrázku 23 na straně 95.
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Obrázek 22: Workflow testování widgetu LSL Data Receiver

Obrázek 23: Výstup testování widgetu LSL Data Receiver
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