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Obsah práce

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit dostupné systémy pro vytváření workflow, vybrat vhodný systém

pro workflow v oblasti rozhraní mozek-počítač (BCI) a implementovat ve vybraném systému

potřebné metody.

Nepříliš přesvědčivý úvod spíše slouží jako rozcestník na zbytek práce. Kapitola State-of-the-art

obsahuje vzájemně nenavazující podkapitoly, z nichž 2.1 je příliš stručná a poněkud vágní, 2.2 bez

jasné návaznosti na zadání práce i bez odkazů na literaturu a 2.3 pro práci zcela nepodstatná.

Výrazně lepší podkapitola 2.5 shrnuje některé dostupné systémy pro vytváření workflow. Specifikace

požadavků v kapitole 3 čtenáře naopak zaskočí - v textu není vysvětlen výběr ani význam jednotlivých

metod, výčet navazuje na předchozí text jen minimálně. Cílem následující kapitoly je analyzovat

dostupné nástroje a vybrat nejvhodnější pro realizaci BCI experimentu. Některé části kapitoly jsou

zbytečně podrobné a hodily by se spíš do části State of the art (např. popis anotací Workflow

designer). V kapitole Implementace již autor popisuje jednotlivé vytvořené bloky. Zvolená forma

(popis vstupů, výstupů a ukázka bloku) by se spíš hodila do uživatelského manuálu. Následují kapitoly

věnující se testování a zhodnocení výsledků.

V textu postrádám jasnou motivaci k danému postupu (patrné již z úvodu práce) a vysvětlení

významu workflow v oblasti BCI. Z textu práce to spíš vypadá tak, že autor použil dané postupy a

zkoumal vybrané workflow na základě doporučení vedoucího, aniž by sám popsané metody blíže

zkoumal.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Na základě diskuze v kapitole 4 a pro mě poněkud zmatené tabulky 4.1 se autor rozhodl

implementovat bloky pro BCI workflow v nástroji Orange. Vytvořené kódy v jazyce Python zpravidla

delegují funkčnost na knihovny NumPy, SciPy a MNE pro zpracování EEG signálu. Vytvořené bloky

jsou funkční a korektně dokumentované, ale k testování mám výhrady. To bylo provedeno

vytvořením jednoduchých workflow a zpravidla vizuálním ověřením výsledků. Často se ale autor

spokojil s vágním neodborným konstatováním, např. na str. 57: „Na výsledném grafu 7.12 na straně

58 je filtrovaný graf. Je možné ho porovnat s nefiltrovaným grafem 16 na straně 90. Je vidět, že signál

je nyní skutečně filtrovaný.” V kapitole 7.10 popisuje složitější test na kompletním BCI workflow, je

ale škoda, že se autor příliš nezabýval vysvětlením smyslu tohoto workflow, ani definicí základních

pojmů.

Formální úroveň

Autor používá spíše neformální styl (např. věta: „U Dynamic Signal Processing Workflow Designer je

to lepší díky blokům, které mohou hezky znázornit dané workflow a nabídky, z které jde metody

přetáhnout do workflow stylem drag and drop.” na str. 34), vyskytují se podivné, neobratně

formulované i bezobsažné věty. Práce obsahuje značné množství nepřesných vyjádření, chybně

použitých termínů (anotace na str. 24), překlepů a gramatických chyb („fakulty aplikovaných věd na

západočeké univerzitě v Plzni” na str. 11), nevhodně pojmenovaných kapitol (viz 2.1) nebo nelogicky

umístěného textu (první odstavec úvodu).

Poměrně často se také vyskytuje problém nelogicky navazujících kapitol, např. v kapitole 2. Jiné

kapitoly (např. 4.2.1) trpí na dle mého názoru zbytečně hojné výpisy kódu, které zhoršují čitelnost

práce. Za další formální nedostatek považuji téměř prázdné stránky s minimem obsahu (str. 41 a 51).

Obrázky se vyskytují v dostatečném množství. Mnohé grafy (zejména v kapitole 7) jsou výstupy

programu, u kterých ale chybí jasné měřítko a popisy os.

Práce s literaturou

Autor cituje celkem 13 zdrojů, z nichž pouze čtyři jsou odborné časopisy. Jinak se jedná o on-line

zdroje. V kapitolách o systémech pro vytváření workflow považuji práci s literaturu za slabou, ale

postačující. V případě BCI je však práce s literaturou téměř nulová.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné se závažnými výhradami ke kvalitě zpracování. V případě bodu 1 zadání

autor prokázal jen velmi základní pochopení podstaty BCI experimentů, což je patrné z kapitoly 2.1. K

bodu „Na základě bodu 1 navrhněte vhodnou modifikaci stávajícího BCI experimentu.” lze rovněž mít

výhrady. V závěru sice konstatuje: „Metody ze stávajícího BCI experimentu jsem modifikoval jako

widgety a implementoval tak do nástroje Orange.“, ale kromě integrace metod do nového systému a

použití jiného klasifikátoru jsem žádné modifikace workflow nezaznamenal; v textu se modifikacím

ani autor nevěnuje.

Dotazy k práci

1. Co znamená dostupnost v tabulce 4.1 a jak jste ji hodnotil?

2. Proč byly použité hodnoty parametrů zmiňované v kapitolách 7.9 a 7.10 (např. časová okna a

parametry diskrétní waveletové transformace) a jak to souvisí s vybraným BCI

experimentem?

3. Čím si vysvětlujete údajnou nefunkčnost klasifikátoru Support Vector Classification (str. 66) a

čím naopak údajně podezřele vysoké hodnoty z obrázku 7.23?

Text práce vykazuje vážné nedostatky a působí nedotaženým dojmem. Autor se však věnoval

náročnému tématu zpracování EEG signálu a BCI. Vzhledem k tomu, že prezentoval použitelné

srovnání systémů pro vytváření workflow, podařilo se mu implementovat potřebné metody pro

zpracování signálu a integrovat je do systému Orange, navrhuji hodnocení ještě známkou dobře a

práci doporučuji k obhajobě.
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